
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЛ
ПРИКАЗ

23.01.2018 г. № 73
г. Сочи

Об итогах XVIII городской научно-практической конференции школьников 
«Первые шаги в науку» в 2017-2018 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи, приказами управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи от 30.10.2017 г. № 1389 «О порядке проведения 
XVIII городской научно-практической конференции школьников «Первые 
шаги в науку» в 2017-2018 учебном году», от 15.01.2018 г. № 33 «О внесении 
дополнений к приказу управления по образованию и науке от 30.10.2017 г. 
№1389 «О порядке проведения XVIII городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» в 2017-2018 учебном 
году», с целью привлечения талантливых, одаренных школьников города 
Сочи в научную сферу, развития их творческих и исследовательских 
способностей, совершенствования работы по профессиональному 
самоопределению и профессиональной ориентации учащихся, привлечения 
общественного внимания к проблемам развития интеллектуального 
потенциала города, активизации внеурочных и внешкольных форм работы с 
учащимися 18-20 января 2018 года на базе МБУ ДО ЦТРиГО и МОБУ 
гимназии №1 проводилась XVIII городская научно-практическая 
конференция школьников «Первые шаги в науку».

В очном этапе XVIII городской научно-практической конференции 
школьников «Первые шаги в науку» (далее -  НПК) приняли участие 469 
дошкольников и школьников из МОБУ гимназии № 1, МОБУ СОШ № 2, 
МОБУ лицея № 3, МОБУ СОШ № 4, МОБУ гимназии № 5, МОБУ гимназии 
№ 6, МОБУ СОШ № 7, МОАУ гимназии № 8, МОБУ гимназии № 9, МОБУ 
СОШ № 10, МОБУ СОШ № И, МОБУ СОШ № 12, МОБУ СОШ № 13, 
МОБУ СОШ № 14, МОБУ гимназии № 15, МОБУ гимназии № 16, МОБУ 
СОШ № 18, МОБУ СОШ № 20, МОБУ лицея № 22, МОБУ лицея № 23, 
МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 25, МОБУ СОШ № 26, МОБУ СОШ № 
27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ № 29, МОБУ СОШ № 31, МОБУ ООШ 
№ 43, МОБУ гимназии № 44, МОБУ ООШ № 48, МОБУ СОШ № 49, МОБУ 
СОШ № 53, МОБУ ООШ № 55, МОБУ лицея № 59, МОБУ СОШ № 65, 
МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ № 67, МОБУ СОШ № 75, МОБУ гимназии 
№ 76, МОБУ СОШ № 77, МОБУ СОШ № 79, МОБУ СОШ № 80, МОБУ 
СОШ № 82, МОБУ СОШ № 86, МОБУ СОШ № 92, МОБУ лицея № 95,



МОБУ ООШ №97, МОБУ ООШ № 99, МОБУ СОШ № 100, НОУ Гимназии 
«Школа бизнеса», МОБУ НОШ-ДС № 85, МДОБУ ДОУ № 46, МДОБУ ДОУ 
№ 53, МДОБУ ЦРР-ДС № 63, МДОБУ ДС № 67, МДОБУ ЦРР-ДС № 86, 
МДОБУ ЦРР-ДС № 107, МДОБУ ДОУ №111, МДОБУ ЦРР-ДС № 118, МБУ 
ДО ЦТРиГО, МБУ ДО «ЦБР», МБУ ДО ЦДО «Ступени», МБУ ДО ЦДО 
«Хоста», МБУ ДО ЦЦТ «Дагомыс», МБУ ДО ЭБЦ.

На 28 секциях НПК было представлено 425 исследовательских работ, 
социальных и творческих проектов дошкольников и учащихся 1-11 классов.

Работы учащихся образовательных организаций г. Сочи оценивало 
жюри конференции, в состав которого вошли представители управления по 
образованию и науке администрации г. Сочи, МУО Сочинского центра 
развития образования, профессора и преподаватели сочинских 
профессиональных образовательных организаций, учреждений культуры, 
общего и дополнительного образования детей г. Сочи (Приложение №2).

Анализ исследовательских работ учащихся позволил выявить ряд 
недостатков в теоретической и экспериментальной подготовке:
- часть работ по-прежнему носит реферативный характер;
- в некоторых работах недостаточно представлена практическая часть;
- несоответствие оформления работы установленным требованиям.

Выявленные недостатки работ учащихся можно объяснить 
недостаточной подготовкой педагогических кадров по вопросам организации 
исследовательской и проектной деятельности школьников.

Лучшие результаты показали учащиеся из МОБУ гимназии № 1, МОБУ 
лицея № 3, МОБУ гимназии № 5, МОБУ гимназии № 6, МОБУ СОШ № 7, 
МОАУ гимназии № 8, МОБУ гимназии № 9, МОБУ СОШ № 10, МОБУ 
СОШ № 11, МОБУ СОШ № 12, МОБУ СОШ № 13, МОБУ СОШ № 14, 
МОБУ гимназии № 15, МОБУ гимназии № 16, МОБУ СОШ № 18, МОБУ 
СОШ № 20, МОБУ лицея № 23, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 25, 
МОБУ СОШ № 26, МОБУ СОШ № 27, МОБУ СОШ № 28, МОБУ ООШ 
№43, МОБУ гимназии № 44, МОБУ ООШ № 48, МОБУ СОШ № 49, МОБУ 
СОШ № 53, МОБУ ООШ № 55, МОБУ лицея № 59, МОБУ СОШ № 65, 
МОБУ СОШ № 66, МОБУ гимназии № 76, МОБУ СОШ № 79, МОБУ СОШ 
№ 80, МОБУ СОШ № 82, МОБУ СОШ № 86, МОБУ СОШ № 92, МОБУ 
лицея № 95, МОБУ ООШ № 97, МОБУ СОШ № 100, НОУ Гимназии «Школа 
бизнеса», МДОБУ ДОУ № 46, МДОБУ ДС № 67, МДОБУ ЦРР-ДС № 86, 
МДОБУ ДОУ №111, МДОБУ ЦРР-ДС № 118, МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО 
«ЦВР», МБУ ДО ЦДО «Ступени», МБУ ДО ЦДО «Хоста», МБУ ДО ЦДТ 
«Дагомыс», МБУ ДО ЭБЦ.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Наградить дипломами управления по образованию и науке 

администрации г. Сочи и ценными призами победителей и призеров XVIII 
городской конференции «Первые шаги в науку».

2. Победителей и призеров XVIII городской НПК школьников 
«Первые шаги в науку» включить в список участников заочного этапа



краевой научно-практической конференции школьников «Эврика. Юниор» и 
«Эврика» (Приложение №1).

3. Наградить благодарственными письмами членов жюри XVIII 
городской НПК школьников «Первые шаги в науку» за высокий 
профессионализм в оценке работ и поддержку творческих начинаний юных 
исследователей (Приложение №2).

4. Объявить благодарность учителям, воспитателям и педагогам 
дополнительного образования, подготовившим победителей и призеров 
XVIII городской НПК «Первые шаги в науку» (Приложение №3).

5. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и 
проведения XVIII городской НПК «Первые шаги в науку» директору МОБУ 
гимназии №1 Латиевой Э.И., директору МБУ ДО ЦТРиГО Турсунбаеву С.У., 
а также педагогическим коллективам МБУ ДО Центра творческого развития 
и гуманитарного образования, МБУ ДО «Центра внешкольной работы», МБУ 
ДО Эколого-биологического центра и МОБУ гимназии №1.

6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, 

подготовивших победителей и призеров XVIII городской НПК школьников 
«Первые шаги в науку».

6.2. Активизировать работу научных обществ учащихся, включить в 
план работы 0 0  вопросы организации исследовательской и проектной 
деятельности школьников, подготовки и представления исследовательских 
работ на XIX городскую НПК школьников в 2018-2019 учебном году с 
учетом выявленных недостатков.

7. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного 
образования (Турсунбаев С.У.):

7.1 Подготовить пакет сопроводительных документов и 
исследовательские работы победителей и призеров XVIII городской НПК 
«Первые шаги в науку» (9-11 классы) для участия в заочном этапе краевой 
НПК «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани, предоставить 
вышеперечисленные документы в ГБУ ДО КК «ЦРО» в срок до 15 февраля 
2018 года.

7.2. Обеспечить участие городской команды школьников в очном 
этапе краевой НПК «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани 
согласно списку и в сроки, определенные приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника уп^р|йда^^елокурову О.Н.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 23.01.2018г. № 73

Список членов жюри
XVIII городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку»

Белоус Оксана Геннадьевна -  председатель жюри, доктор биологических 
наук, кандидат сельскохозяйственных наук, главный научный сотрудник 
лаборатории биотехнологии, физиологии и биохимии растений ФГБНУ 
«Всероссийский научно-исследовательский институт цветоводства и 
субтропических культур»

Аникеев Никита Аркадьевич

Аникеева Кристина Андреевна

Антонец Вера Александровна 
Аревян Астхик Тиграновна

Асеева Наталья Николаевна

Бабуцидзе Ольга Отаровна

Багдасарян Карине Мартиросовна

Бозапева Любовь Александровна

Баланюк Татьяна Ивановна 
Безребрая Екатерина Григорьевна

Беличенко Наталья Петровна

Белоусова Татьяна Николаевна

Бигвава Ольга Александровна

Боброва Тамара Артуровна 
Бойко Ольга Николаевна

Боровиковская Ирина Валентиновна 
Бревнова Снежана Владимировна

заведующий отделом, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРнГО
педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРнГО
заместитель директора МБУ ДО ЭБЦ 
преподаватель кафедры «Теория и практика 
дизайна» ЧОУ ВПО СИМБнП 
главный специалист отдела дополнительного 
образования и организации воспитательной 
работы УОН
заместитель директора, учитель географии
НОУ гимназии «Школа бизнеса»
заместитель директора, учитель начальных
классов МОБУ СОШ №27
к.псх.11, доцент кафедры психологии и
дефектологии СПФ ФГБОУ ВО СГУ
заместитель директора МБУ ДО ЭБЦ
методист, педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦТРнГО
методист, педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦТРнГО
к.п.н., начальник отдела сопровождения
инновационных проектов УОН
учитель начальных классов МОБУ гимназии
№5
начальник отдела МУ О СЦРО 
заместитель директора, учитель английского 
языка МОБУ гимназии №6 
методист МУ О СЦРО 
к. филол. н„ доцент кафедры социально
гуманитарных и философских дисциплин



Полякова Марина Максимовна

Португалии Рузанна Мкртычовна 
Посохова Людмила Анатольевна

Пуховский Денис Георгиевич 
Резник Ольга Анатольевна

Рязанцева Светлана Валерьевна 
Сад плова Оксана Павловна

Северина Галина Васильевна 

Симонян Арсен Рафикович

Скобелева Ольга Владимировна 
Солтасш Галина Александровна

Степанова Карина Сергеевна 
Строгонова Оксана Дмитриевна

Танцура Марина Георгиевна

Тараканова Анна Павловна

Терновых Татьяна Викторовна 
Тесля Светлана Николаевна

Турищева Анастасия Юрьевна 
Турсунбаева Наталья Борисовна

Хачатурова Наталья Юрьевна

Хлопонина Татьяна Валерьевна 
Ховякова Анна Леонидовна

Ходоров Олег Игоревич 
Челокяк Альберт Сергеевич

образования МБУ ДО ЦТРиГО
главный специалист отдела правового и
кадрового обеспечения УОН
методист МУО СЦРО
к. п. и., доцент кафедры романских и
германских языков СПФ ФГБОУ ВО СГУ
инженер МБУ ДО ЦТРиГО
к. соц. н., заместитель директора
МОБУ СОШ №49
методист МБУ ДО «ЦВР»
доцент кафедры педагогического и
психолого-педагогического образования
СПФ ФГБОУ ВО СГУ
заместитель директора МБУ ДО ЦДТ
«Дагомыс»
к.физ.-мат. н., и.о. заведующий кафедрой 
информационных технологий ФЭиПУ 
ФГБОУ ВО СГУ 
методист МБУ ДО «ЦВР»
K.6.H. ведущий научный сотрудник ФГБУ 
«Сочинский национальный парк» 
начальник отдела МУО СЦРО 
педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО
воспитатель, педагог дополнительного 
образования МДОБУ ДС №67 
педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО
методист МБУ ДО ЦТРиГО 
д.филос.н., профессор кафедры 
педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО СГУ
педагог-психолог МАУ ЦДОД «СИБ» 
заведующий отделом, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО
к. филол. н., доцент кафедры социально
гуманитарных и философских дисциплин 
СПФ ФГБОУ ВО СГУ 
учитель информатики МОБУ СОШ №82 
к. п. н„ доцент кафедры педагогического и 
психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО СГУ 
методист МУО СЦРО 
web-программист, специалист в области



Чельная Ксения Николаевна 
Черненко Анна Сергеевна

Черненко Наталья Васильевна

Чсрнодубова Лидия Викторовна

Шафоростова Татьяна Николаевна

Шкода Ольга Юрьевна

Шуванова Виктория Петровна

Юрченко Елена Евгеньевна

Ягодина Наталья Васильевна 

Языкова Алена Владимировна

компьютерных технологий 
методист МУО СЦРО
педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО
к. п. н., методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО 
главный специалист отдела общего н 
профессионального образования УОН 
ведущий специалист отдела общего и 
профессионального образования УОН 
учитель начальных классов МОБУ гимназии 
№76
старший преподаватель кафедры общей 
психологии и социальных коммуникаций 
СПФ ФГБОУ ВО СГУ 
к.т.н., зам. декана по научной работе ИЭФ, 
доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ 
ВО СГУ
учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75
учитель истории и обшесгвознания МОБУ 
СОШ №80

Начальник управления


